
 

 

 

         
  
                                                      ＦＡＸ 32－7875 

                      

   

  

    

    

 

 

    地域の皆様には、すこやかに新年を迎えられ 

   たこととお喜び申し上げます。 

    日頃より公民館事業につきまして、ご理解と 

ご協力をいただき、お礼申し上げます。 

 本年もふるさと館が地域の学習の場、交流 

の場となるよう頑張ってまいりますので、ご 

 指導ご協力賜りますよう、よろしくお願いい 

たします。 

     境町公民館・簡易郵便局 職員一同 

 

   

        

   

 横手地区防犯協会境町支部(泉 信一 支部長) 

  では、平成２５年度事業として安全マップを作 

  成し、１２月１７日境町小学校に全児童への配 

布と、利活用についてお願いをしてきました。 

これは５年前に作成したマップの改訂版で、 

  交通事故や防犯上危険と思われる箇所と、もし 

ものときに駆け込み、警察へ通報をお願いする 

「子ども１１０番の家」の所在地が掲載されて 

います。もし、登録以外の家に子どもが駆け込 

んだときは一時避難場所として対応し、警察等 

へ通報し安心させてください。地域全体で、子 

ども達の安全に目を配りましょう。 

 

 

平成２６年１月１日 発 行 

横 手 市 上 境 字 谷 地 中 144－1       

    境 町 公 民 館 ＴＥＬ 36－1200 

    境 町 簡 易 郵 便 局 ＴＥＬ 36－2462 

 

 

 

 

 

 

今年も 2 月上旬にふるさと館を会 

場に冬まつりを開催いたします。 

    開催日時、内容等は実行委員会で 

これから話し合われます。決まり次 

第皆様にお知らせいたします。 

    当日、どんと焼きも行う予定です 

   ので、お札やしめ飾りなどありまし 

たら、お持ちください。 

 

 

 

   ◆この安全マップは、１/１号市報と一緒 

    に境町地域へ配布されます。 

   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
横手地区公民館合同講座 

 

 

  

◆ふるさと館駐車場は、早朝除雪を行って 

おります。夜間・早朝にかけての駐車は、

ご遠慮ください。 

◆屋根から落雪の恐れがありますので、軒 

 先から十分離れた所へ駐車してください。

◆玄関先は雪により滑りやすくなっており 

  ますので、足元に十分注意してください。

ふるさと館の利用予約申し 

込み･申請書受付中です。  

 

受付中⇒１月･２月・３月分     

 
予約お申し込みは、お早めに。 

 

 

  

◆ふるさと館駐車場は、早朝除雪を行って 

おります。夜間・早朝にかけての駐車は、 

ご遠慮ください。 

◆屋根から落雪の恐れがありますので、軒 

 先から十分離れた所へ駐車してください。 

◆玄関先は雪により滑りやすくなっており 

  ますので、足元に十分注意してください。 

                            

                           

初心者の方でも出来る＂マフラーやス

ヌード＂ 

の編み方を学習して、えり元をオシャレに

して 

みませんか？ 
 

    

     

１２月４日、歴史ある蔵を改装したゲストハウ 

ス平源を会場に横手地区公民館合同講座を行いま 

した。 

 始めに、平源のスタッフの方よりフランス料 

理のテーブルマナーを教えていただきました。 

着席後、ナプキンをすぐに膝に置くのは、早く 

食事を出してというような意味になるとのこと 

で、飲み物が出てくる間に準備するのがエチケ 

ットとのお話しでした。 

  午後は、あきたの 

  昔語り「つむぎの会」 

  の皆さん(畑さん、黒 

沢さん、中川さん)に 

よる味わい深い昔語 

りの他、三味線、オカリナを鑑賞し、楽しい時間 

は過ぎていきました。 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 健 康 講 座  

日 時：１月２２日(水)13:30～15:00 

 内 容：エアロビクス  

    場 所：ふるさと館 (和室) 

    

       男の料理教室 
 

日 時：１月２３日(木) 18：00～ 

   会 費：1,000 円 

   場 所：ふるさと館 （調理室） 

   

   

 

 

 
＜作品例＞


